
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                                                              Fax   0776 949306                        E-mail: france.neri@tiscali.it 

C.A.P. 03040                                                       c.c.p. 13035035                                                  Cod . Fisc. 8100305 060 6       

SERVIZIO I^:  DEMOGRAFICI 

 

Nr.  30   del   08 febbraio 2017 del  Registro delle Pubblicazioni. 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
 

Nr.   01  del   08 Febbraio  2017        
           

Registro Generale Nr.  05  del   08 Febbraio  2017 
 

 

 

OGGETTO: Concessione permessi retribuiti ai sensi dell’art. 33, comma 3, della 

legge nr. 104 del 05/02/1992 e successive modifiche ed integrazioni. 

Dipendente di ruolo a tempo indeterminato EVANGELISTA Rosa, nata a 

Pignataro Interamna il 26 maggio 1963.  

Autorizzazione. 
 

 

L’Anno Duemiladiciassette,  il  giorno Otto del mese di  Febbraio nel proprio Ufficio, 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i 

Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e 

modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 

191, da ultimo sostituito dal D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario 

Prefettizio nr. 11/2016, prot. 6568 del 05/10/2016; 

 

 



 2 

 Vista la documentazione presentata il 03/02/2017, prot. n. 605 dalla dipendente di ruolo a 

tempo indeterminato EVANGELISTA Rosa, nata a Pignataro Interamna il 26 maggio 1963, 

istruttore amministrativo addetta ai Servizi Demografici, con la quale la stessa chiede di 

beneficiare dei permessi previsti dall’art. 33, comma 3, della legge n. 104 del 05/0271992 e 

successive modificazioni, per l’assistenza alla madre; 

 

 Preso atto che la dipendente ha prodotto copia del verbale rilasciato dall’INPS il 18/01/2017 

che non prevede revisioni; 

 

 Rilevato che l’art. 33, comma 7-bis, impone la verifica dei presupposti normativi per il 

rilascio dei permessi stessi e prevede la decadenza del lavoratore dai diritti di cui al comma 3 

in caso di insussistenza o venir meno delle condizioni per la legittima fruizione dei benefici; 
 

 Che il Comune di Pignataro Interamna, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, potrà 

effettuare idonei controlli sulla veridicità delle autocertificazioni prodotte dalla dipendente; 
 

 Ritenuto opportuno riconoscere alla dipendente di ruolo a tempo indeterminato 

EVANGELISTA Rosa, nata a Pignataro Interamna il 26 maggio 1963, sulla base della 

documentazione presentata dalla quale si rileva che sussistono le condizioni per la 

concessione del diritto, la fruizione di tre giorni di permesso mensili previsti dall’art. 33, 

comma 3, della legge n. 104 del 05/02/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, a 

decorrere dal mese di FEBBRAIO 2017 e previa richiesta scritta vistata dalla Responsabile 

del servizio di appartenenza; 
 

 Visto che il C.C.N.L. del comparto Regione Enti locali, stipulato il 06/07/1995, dispone all'art. 

19, comma 6, che “i permessi di cui all'art. 33, comma 3, della legge 05/02/1992, n. 104 non 

riducono le ferie e possono essere fruiti anche ad ore, nel limite massimo di 18 ore mensili”; 
 

 Visto il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 

 Visto l’art. 33, comma 3, della legge n. 104 del 05/02/1992 e successive modificazioni; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) Di riconoscere alla dipendente di ruolo a tempo indeterminato EVANGELISTA ROSA, nata 

a Pignataro Interamna il 26 maggio 1963, istruttore amministrativo addetta ai Servizi 

Demografici, sulla base della documentazione presentata il 03/02/2017, prot. n. 605 dalla quale si 

rileva che sussistono le condizioni per la concessione del diritto, la fruizione di tre giorni di 

permesso mensili previsti dall’art. 33, comma 3, della legge n. 104 del 05/02/1992 e successive 



 3 

modificazioni ed integrazioni, per l’assistenza alla madre, con decorrenza dal mese di 

FEBBRAIO 2017, previa richiesta scritta vistata dalla Responsabile del servizio di 

appartenenza; 

 

3) di precisare che la dipendente, in caso di accertamento dell’insussistenza o del venir meno 

delle condizioni richieste per la legittima fruizione dei benefici, decade dai diritti di cui al 

comma 3 dell’art. 33 della legge n. 104 del 05/02/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

4) di dare atto che alla dipendente spetterà l’intera retribuzione, non verrà ridotta la durata del 

congedo ordinario (ferie) ed i giorni di permesso usufruiti per il presente diritto saranno 

valutati ai fini dell’anzianità di servizio; 

  

5) di comunicare gli estremi del presente provvedimento alla dipendente sopra indicata 

mediante consegna di copia del presente atto firmato per accettazione; 

 

6) dare infine atto che la presente non comporta variazioni di spesa dell‘Ente. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                     Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  08 febbraio 2017. 

 

                                                                                                Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                      Dott. Francesco Neri 

 


